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Abstrakt (v ČJ):

Bakalářská práce se zabývá prevencí specifických vývojových poruch u dětí ze

znevýhodněného prostředí, jejichž rodiče jsou uživateli drog. V práci se

zabývám otázkou, jak vzdělávat tyto děti, jaký byl zjištěn přístup rodičů

k výchově dítěte a jaký může mít vliv rodinného prostředí rodičů uživatelů na

jeho vývoj. Jsou stanoveny předpoklady týkající se vzdělávání těchto dětí a to,

že atmosféra rodinného prostředí může ovlivnit výsledky poskytovaných

intervencí zaměřených na dítě, dále že může ovlivnit chování a výchovu

předškolního dítěte, a že ADHD poruchu pozornosti spojenou s hyperaktivitou

lze positivně ovlivnit souborem odborných přístupů a dodržováním pokynů

předaných matce. Cílem bakalářské práce je ukázat, jak lze pracovat na

prevenci specifických vývojových poruch u dětí předškolního věku ze

znevýhodněného prostředí a jak lze tyto děti vzdělávat pro konkurence

schopnost mezi svými vrstevníky. V práci jsou ukázky přístupů vedle běžných i
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alternativní, které můžou zaujmout odborníky a motivovali děti a jejich rodiče

k práci. Je vytvořena ukázka materiálů zaměřených na prevenci specifických

vývojových poruch a popis intervencí zaměřených na dítě a matku. Cílem práce

je porovnat vývoj průměrného předškolního dítěte stanovený vývojovými

teoriemi s vývojem jednoho dítěte, jehož otec je uživatel pervitinu a matka

abstinuje. Byla sledována výchova dítěte od 5 – 6 let publikovaná v literatuře a

výchovný vliv rodičů na sledované dítě. Byly použity metody kvalitativního

výzkumu, podrobně popsaná kasuistika jednoho dítěte, sběr anamnéz, analýza

dokumentace, pozorování, rozhovory s matkou, dítětem a odbornými

pracovníky. Byly sledovány intervence zaměřené na dítě a na matku

v časovém kontextu 1 rok. Výsledky výzkumu odpovídají na otázky a potvrzují

stanovené předpoklady a souvislost mezi atmosférou rodinného prostředí a

rodičovských přístupů na vzdělávání dítěte ze znevýhodněného prostředí,

jejichž rodiče jsou uživateli drog, a tím na jeho vývoj. Jsou porovnány výsledky

vývojové psychologie dítěte od 5 – 6 let v obecné populaci s dítětem

sledovaným ve výzkumu. Jsou diskutovány výhody a nevýhody výzkumu.

V závěru bakalářské práce jsou stanovena doporučení související s výzkumem.

V příloze jsou ukázky vypracovaných pracovních listů dítětem.

Abstrakt (v AJ):

This work deals with the prevention of developmental disorders in children from

disadvantaged backgrounds, with drug using parents. In this paper I look at the

question of how to educate these children, what is the identified attitude of the

parents towards the child’s education and what effect the family environment of

drug abusing parents has on the his/her development. There are a number of

hypotheses concerned with the education of these children and with the fact

that the family environment can affect the results of the interventions aimed at

them. These hypotheses also cover the fact that the behaviour and education

of preschool children can be improved, and that ADHD, disorder attention

deficit linked to hyperactivity, can be positively modified with a set of

professional approaches and if the mother follows the instructions given to her.

The aim of this work is to show how it is possible to work on the prevention of

developmental disorders in preschool children from disadvantaged
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backgrounds and how these children can be educated to become capable

among their peers. Examples of both conventional and alternative approaches

have been provided, which would attract experts and motivate children to work.

Materials aimed at the prevention of developmental disorders and a description

of interventions aimed at the child and his/her mother have been outlined. The

aim of this work is to compare the average development of the preschool child

through development theories with the actual development of one specific child

whose father is a methamphetamine user and whose mother abstains. A

careful study was carried out of available literature on 5-6 year-old children and

of the educational influence of the parents of the observed child. Qualitative

research methods were used, as well as a detailed case study of the selected

child, a compilation of case histories, an analysis of documentation,

observation, and interviews with his mother, with the child and with

professionals. A one-year thorough review of all interventions aimed at the

child and his mother was accomplished. The research results confirm the initial

assumption in relation to the link between the family environment and parental

approach towards the education of children from disadvantaged backgrounds,

whose parents are drug users, and the consequent effect on his/her

development. A comparison is provided of the results in the development of 5-6

year-old children’s psychology in the general population with that of the child

observed in this research. A discussion on both the advantages and

disadvantages of the research is included. In the concluding part of the work

recommendations related to research are enclosed.

Klíčová slova (v ČJ):

Prevence, specifické vývojové poruchy a ADHD, rodiče uživatelé drog,

atmosféra rodinného prostředí, intervence.

Klíčová slova (v AJ):

Prevention, specific developmental disorders and ADHD, parents of drug users,

the atmosphere in a family environment, intervention.

9

Úvod

Dítě

Žije-li v povzbuzení, naučí se smělosti.

Žije-li v toleranci, naučí se trpělivosti.

Žije-li s pochvalou, naučí se oceňovat.

Žije-li v poctivosti, naučí se spravedlnosti.

Žije-li v bezpečí, naučí se věřit.

Žije-li přijímáno a obklopeno přátelstvím, naučí se ve světě hledat lásku.

Učitelské noviny č. 17 In Pešová & Šamalík (2006).

Při rozhodování o své závěrečné bakalářské práci studia adiktologie jsem

zvolila téma: Prevence specifických vývojových poruch u dětí ze

znevýhodněného prostředí, jejichž rodiče jsou uživateli drog.

Ukázka prevence specifických vývojových poruch u dětí ze znevýhodněného

prostředí, jejichž rodiče jsou uživateli drog je stěžejní téma projektu, kterého se

jako členka pracovního týmu účastním. Zpracování tohoto tématu může přinést

nové poznatky do současné adiktologické praxe, ve které se dosud dětem

uživatelů drog, dostává tak málo pozornosti. Tyto děti a rodiče samotní jsou ve

velmi tíživé životní situaci. Mají šanci stát se dobrými rodiči, naučit se přijmout

odpovědnost za sebe, ale také za své dítě. Ne každý z těchto rodičů je na tuto

etapu připraven a potřebuje určitou dobu doprovázet.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na psychomotorický vývoj dětí

předškolního věku běžné populace ve věku 5 - 6 let, výchovou dětí od 3 – 6 let,

popis některých specifických vývojových poruch. Vliv rodinného prostředí na

růst a vývoj dítěte.

Cílem bakalářské práce je porovnat vývoj průměrného předškolního dítěte

stanovený vývojovými teoriemi s vývojem jednoho dítěte zapojeného

do projektu, jehož otec je uživatel pervitinu a matka abstinuje.
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Chci se zabývat výchovou dětí od 3 – 6 let podle doporučení publikovaných

v literatuře a skutečnosti, kterou dítě prochází ve vlastní rodině (atmosféra

v rodině - shoda, napětí).

Specifické vývojové poruchy je souhrnný název pro poruchy učení (SPU). Dítě,

které je sledované jeví známky dyspraxie (porucha učení, kdy je narušeno

osvojování, plánování a provádění volních pohybů) a syndrom ADHD ,

Attention Deficit Hyperaktivity Disorder, porucha pozornosti spojená

s hyperaktivitou a impulzivitou. Dříve se pro tento syndrom používal název

lehká mozková dysfunkce (LMD).

V bakalářské práci jsou ukázky reedukace, utváření nových návyků a dílčích

dovedností, pohybová cvičení, masáže a lymfodrenáže, práce s matkou –

instruktáže k vedení dítěte tak, jak s dítětem a matkou pracuje tým odborníků

v rámci projektu Centra pro rodinu - Slunečnicová zahrada (Sedláčková, &

Havlová, 2010).
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Teoretická část

1. Úvod k teoretické části

V teoretické části práce jsem cíleně vyhledávala teorie v odborné literatuře,

které jsou nejblíže k mé praktické části výzkumu.

V teoretické části popisuji vývojovou psychologii dítěte ve věku 5 - 6 let,

výchovu dítěte od 3 - 6 let, vliv rodiny a její atmosféru na chování dítěte. Dále

jsou popsány základní psychické potřeby dítěte a důsledky jejich nenaplnění,

psychická deprivace. Dále jsem se zabývala dyspraxií a syndromem poruchy

pozornosti spojený s hyperaktivitou (ADHD). Souhlasím s tvrzením podle

Bruceové (1996), že multidisciplinární tým odborníků, se kterým se dítě

setkává, má pohlížet na dítě jako celek. Tým profesionálů má být koordinován,

jak bude také sledováno v praktické části výzkumu.

Úvodem teoretické části bych chtěla upozornit, že každé dítě je jedinečné, jak


[…]


vzdělávací proud.

Nevýhodou pro výzkum bylo, že nemohl být realizován i s otcem dítěte, pro

jeho ne spolupráci. Informace o výchovném stylu otce, jeho přístup k dítěti a

matce byl zprostředkován jen z rozhovorů s matkou, odbornými pracovníky a

z pozorování chování dítěte při intervencích po návštěvách u něj. Mezi další

nevýhodu lze považovat, že v odborné literatuře jsou dostupnější informace

týkající se zkušeností a problémů závislých matek než otců.

Prokázaná fixace Jiříka na otce, který v současné době je mimo rodinu a

aktivní uživatel pervitinu, může být závažným deprivačním činitelem pro dítě.

Dokladem toho je i rozhovor s matkou, kde uvedla, že otec se o dítě po porodu

řádně staral, volný čas věnoval jen jemu a rodině. Matka sama si uvědomuje

důležitost otce a jeho ztrátu. Objevují se nové domněnky, které souvisí

s relapsem otce, který již v době narození Jiříka abstinoval. Matka udává, že si

vzal více práce z finančních důvodů a v té době se zhoršit vztah mezi ním a

Jiříkem, který potřeboval více péče a pozornosti vzhledem ke své diagnóze.

ADHD a jeho projevy ovlivňuje psychický vývoj Jiříka a jeho postavení v rodině.

Atmosféra v rodině při rozchodu rodičů, vyčítání otce, že Jiřík je nezvladatelný

a nevychovaný, připisování viny matce za jeho chování, může mít vliv na

zhoršení Jiříkova stavu a návratu již eliminovaných příznaků. Rodiče se

dostávají do konfliktů a nepřiměřené chování Jiříka je považováno za důsledek

nezvládnuté výchovy. Rodiče nejsou dohodnuti na jednotném postupu, jak se
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prokázalo, což dítěti škodí nejvíce. U těchto dětí lze sledovat opožděný vývoj

řeči, nerovnoměrný vývoj (Matějíček, 2005). Vzděláváním obou rodičů,

zvyšováním jejich rodičovských kompetencí by mohlo jejich konflikty snížit a

vztahy stabilizovat. Předpoklad, že atmosféra v rodině může mít vliv na

vzdělávání dítěte ze znevýhodněného prostředí se v této kasuistice potvrdil.

Odborní pracovníci mohou poskytnout sice řadu intervencí zaměřených na dítě,

které se následně můžou projevit, z výše uvedených zjištění, nízkými výsledky.

Fungování rodiny posilují protektivní faktory, mezi které patří zdroje odolnosti,

jako je i sociální podpora rodiny a zvládací strategie rodiny její soudržnost a

flexibilita (Sobotková, 2007).

Výchova dětí z nemalé části dětské populace vyžaduje značně rozsáhlý okruh

multiprofesionální pomoci, která přesahuje možnosti rodičů, učitelek, pediatrů

(Bruceová, 1996). U dětí rodičů uživatelů to platí dvojnásob. U závislých osob

se v anamnéze objevuje opakující se téma zneužívání, zanedbávání v dětství,

nejednotná výchova rodičů, rodičovský styl příliš autoritářský, shovívavý nebo

zanedbávající. Mohou také v anamnéze mít SPU nebo ADHD. Myslím si, že

někteří rodiče uživatelé nebo abstinující mají upřímnou snahu vychovávat své

děti co nejlépe. Často nemají s výchovou dětí ani své vlastní dobré zkušenosti.

Navíc pokud mají po své dlouholeté drogové kariéře děti, jsou okolím jako

rodiče přijímáni s nedůvěrou.

Závěry

Cílem bakalářské práce bylo ukázat jak předcházet specifickým vývojovým

poruchám u dětí ze znevýhodněného prostředí, jejichž rodiče jsou uživateli

drog. Snažila jsem se ukázat a popsat příklady intervencí zaměřených na dítě a

matku, která má dítě v péči. Vybrala jsem dítě, které má zjištěnou diagnózu

dyspraxie a ADHD a snažila jsem se ukázat intervence, které by mohly

posilovat jeho slabé oblasti. Byly zodpovězeny výzkumné otázky. V diskusi

jsem se zabývala výhodami a nevýhodami výzkumu. Výzkum prokázal

souvislost mezi atmosférou v rodině a výsledky dítěte u poskytovaných

intervencí. Dítě se SPU a ADHD má jiné postavení v rodině, ve škole a mezi
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svými vrstevníky. Koordinovaný přístup odborníků, kteří pomáhají dítěti a matce

může positivně ovlivnit a preventivně působit na vývoj dítěte. Dítěti se zvyšuje

šance uspět mezi svými vrstevníky a v životě (Matějíček, 2005). Ovlivnění

výsledku intervencí se prokázalo podmíněním rodinných vlivů, které na dítě

působí Podle Bacuse (2009) žádné životní období nemá na život člověka

takový vliv, jako to, co prožije do šesti nebo sedmi let, a to především v oblasti

duševní. Můžeme říci, že existuje výrazná souvislost mezi způsoby rodičovské

péče a následným chováním dítěte.

Doporu čení

Doporučuji vzdělávat rodiče dětí ze znevýhodněného prostředí, kteří jsou

uživateli drog, jak v oblasti vývoje dítěte, tak v oblasti SPU a ADHD.

Zvyšováním znalostí rodičů se zvyšuje šance dítěte v hlavním vzdělávacím

proudu a může přispět i ke stabilizaci rodinného prostředí, která má souvislost

s chováním dítěte a jeho výsledky poskytovaných intervencí. Dále doporučuji

ve shodě s teorií uskutečňovat síť podpůrné sociální péče a pomoci, poskytovat

emoční podporu a podporovat sebevědomí rodičů, že jsou ceněni a

respektováni a v neposlední řadě i instrumentální praktickou pomoc. Doporučuji

obdobný výzkum, u kterého bude možné sledovat i zkušenosti a vnímání otců v

dané problematice.
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