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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)

- Ano, v abstraktu jsou jasně prezentovány cíle práce, jsou popsány hlavní použité
metody a uvedeny hlavní poznatky výzkumu. Abstrakt koresponduje s celou
prací.

4 / max. 5

Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré
úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

- Zdůvodnění práce je logické, téma je velmi aktuální. Citovaná literatura je
aktuální, jsou použity také zahraniční zdroje, citace jsou po formální stránce
bezchybné.

10 / max. 20

Logika struktury
práce

Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy
jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

- Práce má logickou strukturu – jedná se o případovou studii, tudíž se autorka
v teoretické části věnuje vývojové psychologii, psychologii rodiny, zvláštnostem
vývoje a syndromu ADHD. Vzhledem k povaze výzkumu nebyla diskutována
validita a reliabilita dat. Velikost výzkumného souboru byla opodstatněná
vzhledem k rozsahu zkoumání.

17 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních
vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k
rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).

27 / max. 30

Etické aspekty práce

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).

13 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce pojednává o aktuálním a praktickém problému a je cenným přínosem pro praxi.
Autorka přehledně zpracovala jak teoretickou, tak praktickou část. Autorka vycházela
z vlastní praktické zkušenosti, tudíž dokázala vést celou práci logicky a srozumitelně
prezentovat výsledky a doporučení. Použitá literatura je přiměřená a citace jsou po formální
stránce správně.

Doplňující otázky k obhajobě a)

b)

Body celkem 81 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně
Datum 6. 6. 2011
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.
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